
Nº 232, terça-feira, 5 de dezembro de 201710 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017120500010

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2017 UASG 240120

Número do Contrato: 8/2015.
Processo: 01206000193201540.
PREGÃO SISPP Nº 8/2015. Contratante: CENTRO BRASILEIRO
DE PESQUISAS -FISICAS/CBPF. CNPJ Contratado:
09124795000114. Contratado : ISRABRAS SISTEMAS DE SEGU-
RANCA -INTEGRADOS EIRELI - ME. Objeto: Prorrogar o contrato
por mais um período de 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Artigo
57, II da Lei 8666/93.Vigência: 16/11/2017 a 16/11/2018. Valor Total:
R$2.869,00. Fonte: 188000000 - 2017NE800032. Data de Assinatura:
1 6 / 11 / 2 0 1 7 .

(SICON - 04/12/2017) 240120-00001-2017NE800021

CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO
E ALERTAS DE DESASTRES NATURAIS

EXTRATO DE CONTRATO No- 21/2017 UASG 240224

Processo: 01250059150201705.
PREGÃO SRP No- 15/2017. Contratante: MINISTERIO DA CIENCIA,
TECNOLOGIA,INOVACOES E COMUNICA. CNPJ Contratado:
18153504000107. Contratado : LCPAR IMPORTACAO E EXPOR-
TACAO - -EIRELI - ME. Objeto: Registro de Preços pelo prazo de 12
(doze) meses, para aquisição de material de consummo (Bateria Chum-
bo-Ácida Selada), para atender as necessidades do CEMADEN. Fun-
damento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº 105200/2002, Lei nº 8078/90.
Vigência: 04/12/2017 a 04/12/2018. Valor Total: R$108.000,00. Fonte:
100000000 - 2017NE800161. Data de Assinatura: 04/12/2017.

(SICON - 04/12/2017) 240224-00001-2017NE800049

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2017 UASG 240224

Número do Contrato: 15/2015.
Processo: 01200003753201578.
PREGÃO SISPP No- 18/2015. Contratante: MINISTERIO DA CIENCIA,
TECNOLOGIA,INOVACOES E COMUNICA. CNPJ Contratado:
05340639000130. Contratado : PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA
-EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Prorrogação do objeto contratual pelo
período de até 6 (seis) meses, com início na datta de 29 de dezembro de
2017 e encerramento em 28 de junho de 2018. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93, Lei nº 10.52520/2002, Decreto nº 2271/1997 e da IN SLTI/MPOG
nº 2/2008 . Vigência: 29/12/2017 a 28/12/2018. Valor Total: R$260.401,00.
Fonte: 100000000 - 2017NE800077 Fonte: 100000000 - 2017NE800078
Fonte: 100000000 - 2017NE800079. Data de Assinatura: 04/12/2017.

(SICON - 04/12/2017) 240224-00001-2017NE800049

CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA
ELETRÔNICA AVANÇADA S/A

EXTRATO DE CONTRATO No- 48/2017 UASG 245209

Processo: 01213009167201750.
INEXIGIBILIDADE Nº 54/2017. Contratante: CENTRO NACIO-
NAL DE TECNOLOGIA -ELETRONICA AVANCADA S.A. CNPJ
Contratado: 53113791000122. Contratado : TOTVS S.A. -.Objeto:
Manutenção e suporte de licenças TOTVS HR. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93. Vigência: 03/11/2017 a 02/11/2018. Valor Total:
R$41.619,60. Fonte: 100000000 - 2017NE800596. Data de Assina-
tura: 03/11/2017.

(SICON - 04/12/2017) 245209-24209-2017NE800012

EXTRATO DE CONTRATO No- 52/2017 UASG 245209

Processo: 01213009311201758.
INEXIGIBILIDADE Nº 58/2017. Contratante: CENTRO NACIO-
NAL DE TECNOLOGIA -ELETRONICA AVANCADA S.A. CNPJ
Contratado: 59456277000338. Contratado : ORACLE DO BRASIL
SISTEMAS LTDA -.Objeto: Suporte e manutenção de licenças Ora-
cle Database Enterpreise + RAC e Oracle Database Appliance
(ODA). Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 29/11/2017 a
28/11/2018. Valor Total: R$231.820,68. Fonte: 100000000 -
2017NE800645. Data de Assinatura: 29/11/2017.

(SICON - 04/12/2017) 245209-24209-2017NE800012

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS

E NUCLEARES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 25/2017 UASG 113202

Número do Contrato: 49/2013.
Processo: 01342000397201337.
PREGÃO SISPP Nº 38/2013. Contratante: COMISSAO NACIONAL
DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado: 08090509000184.
Contratado : ARCHANGEL'S SERVICOS EM PORTARIA,-MONI-
TORAMENTO E LIMPE. Objeto: Acrescer ao objeto contratual, a
partir de 01/12/2017, 03 (três) postos de Auxiliar de Suprimento,
aproximadamente a 7% do valor atual, permanecendo inalteradas e
ratificadas as demais cláusulas contratuais pactuadas. Fundamento
Legal: Art. 65-I-§1º-"b" da Lei 8666/93. Vigência: 01/12/2017 a
04/08/2018. Valor Total: R$164.636,08. Fonte: 250110100 -
2017NE800160. Data de Assinatura: 01/12/2017.

(SICON - 04/12/2017) 113202-11501-2017NE800122

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 UASG 113202

Número do Contrato: 104/2016.
Processo: 01342000529201691.
TOMADA DE PREÇOS Nº 15/2016. Contratante: COMISSAO NA-
CIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado:
08978286000196. Contratado : EFAJ CONSULTORIA E ASSES-
SORIA EM -INFORMATICA LTDA - ME. Objeto: Prorrogar a vi-
gência do contrato por mais 12 (doze) meses, a partir do primeiro dia
subsequente ao do vencimento, reajustando o valor global em 6,29%,
permanecendo inalteradas e ratificadas as demais cláusulas contra-
tuais pactuadas. Fundamento Legal: Art. 65-I-"b" da Lei 8666/93
.Vigência: 01/12/2017 a 30/11/2018. Valor Total: R$244.467,00. Fon-
te: 250110100 - 2017NE801557. Data de Assinatura: 29/11/2017.

(SICON - 04/12/2017) 113202-11501-2017NE800122

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO No- 62/2017

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 27/11/2017, para 07/12/2017, às 13h30 , no
seguinte Endereço: Travessa R, 400 - Bloco D2 P1 2º Andar - Cidade
Universitária Butantã - SAO PAULO - SP. Objeto: Aquisição de
Álcool Isopropílico esterilizado.

WILSON APARECIDO PAREJO CALVO
Diretor

(SIDEC - 04/12/2017) 113202-11501-2017NE800122

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 10/2017

O Sr. Coordenador de Área de Administração da CNEN-
IPEN, no uso de suas atribuições,resolve homologar o procedimento
licitatório a que se refere o processo CNEN-IPEN no- 465/2017, ad-
judicado à empresa Laforma Comércio e Serviço LTDA-EPPCNPJ no-

11.180.512/0001-01, pelo valor total de R$ 206.132,42.

EDSON FRANCO LIMA

(SIDEC - 04/12/2017) 113202-11501-2017NE800122

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 11 6 / 2 0 1 7

Em cumprimento disposto na alínea "b", inciso XII do art. 30
do Decreto 5450/2005, em conformidade com parágrafo 1º do art.
109 da Lei 8666/93, o IPEN torna público que a empresa LINTER
FILTROS INDÚSTRIAS LTDA - CNPJ nº 00.523.726/0001-09 foi
considerada vencedora no resultado final de jultmento da proposta
apresentada ao Pregão Eletrônico nº 116/2017 cujo objeto é Aquisição
de diversos filtros absoluto plissado para suprir o Centro de Ra-
diofarmácia do IPEN, no valor total de R4 167.564,52 para LOTE 1,
conforme itens, quantidades, condições e características estabelecidas
no Termo de Referência e autos do processo 01342.000715/2017-
19.

FIDEL FURTADO SANCHEZ
Pregoeiro

(SIDEC - 04/12/2017) 113202-11501-2017NE800122

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada Faixa A - Até
R$ 70.000,00 (Prorrogação). As propostas encontram-se no Link:
http://resultado.cnpq.br/7416047607897059

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada Linha 1 -
Nexus no Bioma Pampa. As propostas encontram-se no Link:
http://resultado.cnpq.br/1943355643325083

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada Linha 2 -
Nexus no Bioma Pantanal. As propostas encontram-se no Link:
http://resultado.cnpq.br/9570520657272461

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada Linha 3 -
Nexus no Bioma Mata Atlântica. As propostas encontram-se no Link:
http://resultado.cnpq.br/9272864837089601

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada MC-
TI/CNPQ/Universal 14/2014 - Faixa A - até R$ 30.000,00 (Pror-
rogação). As propostas encontram-se no Link: http://resulta-
do.cnpq.br/8945027285461005

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada MC-
TI/CNPQ/Universal 14/2014 - Faixa B - até R$ 60.000,00 (Pror-
rogação). As propostas encontram-se no Link: http://resulta-
do.cnpq.br/3873913744451726

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada REVISÕES
SISTEMÁTICAS EM ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO. As propos-
tas encontram-se no Link: http://resulta-
do.cnpq.br/2168837883615031

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada MC-
TI/CNPQ/Universal 14/2014 - Faixa A - até R$ 30.000,00 (Pror-
rogação). As propostas encontram-se no Link: http://resulta-
d o . c n p q . b r / 111 7 1 8 3 8 5 3 8 6 9 8 9 8

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada MC-
TI/CNPQ/Universal 14/2014 - Faixa A - até R$ 30.000,00 (Pror-
rogação). As propostas encontram-se no Link: http://resulta-
do.cnpq.br/9409560185186000

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada
PROEP/CNPQ-FAR/FIOCRUZ nº 08/2017 - Faixa - C. As propostas
encontram-se no Link: http://resultado.cnpq.br/5237249171498675

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada CHAMADA
CNPQ/FIOCRUZ Nº 16/2017 - PROGRAMA DE EXCELÊNCIA
EM PESQUISA. As propostas encontram-se no Link: http://resul-
tado.cnpq.br/4691458450707880

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada CHAMADA
CNPQ/ICMBIO/FAPs nº 18/2017 - Linha 1 - Caatinga. As propostas
encontram-se no Link: http://resultado.cnpq.br/8421817767399026

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada CNPQ/ICM-
BIO/FAPs nº 18/2017 - Linha 2 - Mata Atlântica.As propostas en-
contram-se no Link: http://resultado.cnpq.br/9324412897581768

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada PÚBLICA
MCTI/CNPQ/CAPES/FAPS Nº 16/2014.As propostas encontram-se
no Link: http://resultado.cnpq.br/6855818353608866

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada CNPq/ MCTI
Nº 25/2015 Ciências Humanas, Sociais e Sociais Aplicadas(Pror-
rogação).As propostas encontram-se no Link: http://resulta-
do.cnpq.br/2349358571913848

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada Chamada Nº
21/2016 - Linha 1: Criação de Núcleo de Estudo em Agroecologia.As
propostas encontram-se no Link: http://resulta-
do.cnpq.br/0389004932893208

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada Nº 21/2016 -
Linha 2: Manutenção de Núcleo de Estudo.As propostas encontram-

se no Link: http://resultado.cnpq.br/5566745634527931
O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-

nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada Nº 21/2016 -
Linha 3: Criação de Centro Vocacional.As propostas encontram-se

no Link: http://resultado.cnpq.br/2380495574064669
O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-

nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada Nº 21/2016 -
Linha 4: Manutenção de Centro Vocacional.As propostas encontram-

se no Link: http://resultado.cnpq.br/1239381662696358
O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-

nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada Faixa B - De
R$ 70.001,00 a R$ 200.000,00.As propostas encontram-se no Link:
http://resultado.cnpq.br/6606889817031298

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada Faixa C - De
R$ 200.001,00 até R$ 800.000,00.As propostas encontram-se no
Link: http://resultado.cnpq.br/1068495637575082

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada INCT
16/2014 - INCT EM TUBERCULOSE - MUDANÇA DE TITU-
LARIDADE.As propostas encontram-se no Link: http://resulta-
do.cnpq.br/7962625978792537

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA No- 14/2014

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada Pública Nº
14/2014 MCTI/CNPQ/Universal (Prorrogação). Encontram-se nos
Links:

- Faixa A: http://resultado.cnpq.br/7768424394051107
- Faixa B: http://resultado.cnpq.br/9870506532879915
O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-

nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada Nº 92/2013 -
Linha 1(Prorrogação). As propostas encontram-se no Link: http://re-

sultado.cnpq.br/5665333817132401
O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-

nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada LEVAN-
TAMENTO DE CONHECIMENTOS E PRÁTICAS DE POVOS IN-
DÍGENAS. As propostas encontram-se no Link: http://resulta-
d o . c n p q . b r / 4 9 2 0 8 0 8 0 4 6 11 9 0 2 0

Em 4 de dezembro de 2017
MARIO NETO BORGES
Presidente do Conselho

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
CHAMADAS PÚBLICAS

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada a) Olimpíada
Nacional (Prorrogação). As propostas encontram-se no Link: http://re-
sultado.cnpq.br/3519187892156726

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada CNPQ/AN-
VISA - PESQUISA EM VIGILÂNCIA SANITÁRIA (Prorrogação).
As propostas encontram-se no Link: http://resulta-
do.cnpq.br/8024599996979446

gcc01
Realce



Serviço Público Federal
COMISSÃO NACIONALDE ENERGIA NUCLEAR

INSTITUTO DE PESQUISASENERGÉTICAS E NUCLEARES

TERMOADITIVO DE CONTRATO

Ref.: Termo de Contrato nº 104/16— Livro nº 001/2016 — Vencimento: 30/11/2017
Objeto: Prestação de serviço de análise, desenvolvimento e validação de software para o Centro de
Radiofarmácia do IPEN-CNENISP, segundo as Normas RDC 17/2010 da ANVISA, Decreto nº 6.022, de
22/01/2007 e Guia de Validação de Sistemas Computadorizados da ANVISA.

Contratada: EFAJ CONSULTORIA E ASSESSORIAEM INFORMATICALTDA-ME
ProcessoCNEN/IPEN nº 01342000529/2016—91
DotaçãoOrçamentária:
- Verba: Serviços de Terceiros — Elemento de Despesa 339035
- Nota de Empenho 2017NE801557, de 27/11/2017.
- Programa de Trabalho da União nº 19.662.2059.2478.0001

TERMO DE ADITAMENTO Nº 001 - PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGENCIA E REAJUSTE DO
VALOR DO CONTRATO.

Pelo presente TERMO DE ADITAMENTO, as partes, de um lado a COMISSÃO NACIONALDE
ENERGIA NUCLEAR em São Paulo (IPEN-CNENISP) e, de outro, a CONTRATADA supra nomeada, ambas
devidamente identincadas no Termo ora aditado, decidem de comum acordo e conforme documento
encaminhado pela empresa (fls.674 a 678), com amparo no inciso I, alínea b do artigo 65 da Lei nº 8.666/93,
prorrogar o compromisso assumido através do contrato em referência por mais 12 (doze) meses, a contar do
1º dia subsequente ao do vencimento e reajustar o valor global do contrato em 6,29%, passando em
consequência o valor do contrato para R$ 244.467,00 conforme referenciado, permanecendo inalteradas e
ratificadas as demais cláusulas contratuais pactuadas.

O presente TERMO será assinado pelas partes em 3 (três) vias e terá seu resumo publicado no
Diário Otlcial da União, conforme determina a lei que rege os contratos da AdministraçãoPública Federal.

ão Paulo, 29 de
novenlb/o

de 2017.
&)

,

& —

REJO CALDR. WILSON APARECIDO PA
Diretor da Unidade Administrativa de Órgão Conveniado

INSTITUTO DE PESQUISASENERGÉTICAS E NUCLEARES
COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

lPEN-CNENISP

%%; ”“ Lucca
ADOLFO FRANCISC JUNIOR

Sócio Administrador
EFAJ CONSULTORIA E ASSESSORIA EM INFORMATICA LTDA-ME

CNPJ/MF nº 08.978.286I0001-96


